
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1016  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-09 2020/7 
 

 Del  03/11/2020 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA PER IL 
QUINQUENNIO 2021 - 2025 - CIG 8329682F06. AGGIUDICAZIONE 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
  

- che con determinazione n. 533 del 11/06/2020 del Dirigente del Settore 
Risorse Finanziarie, Umane e Reti veniva indetta una procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60  del D.lgs. n.50/2016, secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa con costo fisso, per l'affidamento del 
servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo a favore della Provincia 
di Ravenna per il quinquennio 2021 - 2025, con opzione di rinnovo per 
ulteriori 3 anni, ed approvati gli atti di gara; 
 

- che si è provveduto alla pubblicazione del bando di gara sulla GURI (Sez. 
V –Serie Speciale n. 68 del 15/06/2020), sulla piattaforma del SATER, sui 
portali di ANAC, SITAR e sul  sito internet www.provincia.ra.it; 

 
• che la scadenza per la presentazione delle offerte sul piattaforma telematica 

del SATER  era prevista per le ore 12:00 del 16/07/2020; 
 

• che alla scadenza di cui sopra risulta pervenuta n. 8 offerte, di seguito 
riportate secondo l’ordine di arrivo: 
 

 Operatore economico Partita IVA 
1 AON SPA, con sede in Milano, Via E. Calindri n. 6 11274970158 
2 GBSAPRI SPA, con sede in Roma, Via Nomentana n. 183 12079170150 
3 WILLIS ITALIA SPA, con sede in Milano, Via Pola 9. 03902220486 
4 UNION BROKERS SRL,  con sede in Reggio Emilia, Via 

Gandhi n. 16 
01639560356 

5 MARSH SPA,  con sede in Milano, Viale Bodio n. 33. 01699520159 
6 ASSITECA BSA SRL,  con sede in Modena, Via Giardini 

n. 474/M. 
01841730367 

7 RTI CENTRALE SPA (mandataria), con sede in Pesaro, 
via degli Abeti n. 80  – CURTIS SRL (mandante), con sede 
in Treviso, Via Rivale Castelvecchio n. 1. 

01192940417 
(Mandataria)  
04662690624 
(Mandante) 

8 INTERMEDIA I.B. SRL con sede in San Donà di Piave (VE), 
Via G. Dall’Armi 3/2 

03858060274 

 
 

http://www.provincia.ra.it


• con determinazione n. 659 del 20/07/2020 del Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie, Umane e Reti, si è proceduto, a seguito della verifica della 
regolarità della documentazione amministrativa presentata in sede di 
offerta,  ad ammettere i concorrenti sopra citati alla fase successiva della 
gara; 
 

• con determinazione n. 665 del 21/07/2020 del Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie, Umane e Reti  è stata nominata la commissione giudicatrice, 
incaricata della valutazione delle offerte tecniche: 

Visti i verbali, depositati agli atti del procedimento,  delle sedute di gara della 
Commissione giudicatrice svoltesi in data 27/07/2020 (1^ seduta), 13/10/2020 (2^ 
seduta), 16/10/2020 (3^ seduta), 20/10/2020 (4^ seduta), 23/10/2020 (5^ seduta) e 
27/10/2020 (6^ seduta); 

Preso atto che la Commissione giudicatrice, al termine del lavori, ha redatto la 
seguente graduatoria finale:  

 
Posizione Operatore economico Punteggio 

1  AON SPA  100 

2 WILLIS ITALIA SPA 96,61 

3 ASSITECA BSA SRL 69,62 

4 MARSH SPA 66,99 

5 RTI CENTRALE SPA - CURTIS SRL 53,16 

6 GBSAPRI SPA 52,43 

7 UNION BROKERS SRL 18,49 

8 INTERMEDIA I.B. SRL 10,02 

 
Ritenuto che non vi sia nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle 
procedure poste in essere dalla Commissione giudicatrice e che pertanto, ai sensi 
dell'art. 32, comma 5 del D.lgs 50/2016, in combinato disposto con l'art. 33, 
comma 1 del medesimo decreto, si possa procedere all'approvazione della proposta 
di aggiudicazione formulata dalla Commissione a favore dell’operatore economico 
AON SPA, con sede in Milano, Via E. Calindri n. 6, P.IVA 11274970158; 
 
Dato atto, infine:  

 
- che ai sensi delle linee guida ANAC n. 4, relative agli affidamenti 

dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
alla presente procedura non si applica il principio di rotazione di 
cui all’art. 36, comma 1, del D.lgs. 50/2016, trattandosi di 
procedura ordinaria;  



- che l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato previsto nel 
programma biennale di forniture e servizi 2020-2021 (CUI 
S00356680397202000002); 

- che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è la Dott.ssa 
Silva Bassani, Dirigente del Settore Risorse Finanziarie Umane e 
Reti; 
 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- l'Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 
E PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022 - ESERCIZIO 2020 – 
APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 avente ad 
oggetto: "D.U.P. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E 
BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2020-
2022 AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE "; 

- il Programma biennale di forniture e servizi approvato dalla Provincia di 
Ravenna per gli anni 2020-2021; 

 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 29 del 
D.lgs. 50/2016 e agli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020, che 
a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 

DISPONE 

1. di aggiudicare, per i motivi di cui in premessa, all’operatore economico  AON 
SPA, con sede in Milano, Via E. Calindri n. 6, P.IVA 11274970158, il servizio 
di consulenza e brokeraggio assicurativo a favore della Provincia di Ravenna 
per il quinquennio 2021 – 2025, per un importo complessivo di   € 60.219,15 
(oneri fiscali inclusi); 
 

2. di dare atto : 
 

 che il servizio avrà una durata di n. 60 mesi, decorrenti dal 01/01/2021, con 
opzione di proroga per ulteriori n. 6 mesi e un’opzione di rinnovo per 
ulteriori n. 36 mesi; 

 
 che l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non 

comporta oneri diretti per l'Ente (ad esclusione delle spese di pubblicazione 
del bando di gara), in quanto le prestazioni del broker sono remunerate, 
secondo consolidata prassi di mercato, tramite provvigioni poste a carico 
delle compagnie d'assicurazione con le quali vengono stipulati i contratti 
assicurativi; 
 

 che trattandosi di prestazioni di natura intellettuale non sussistono i 
presupposti per la redazione del DUVRI (documento unico di valutazione 
dei rischi da interferenza), ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis del D.Lgs 



81/2008, e pertanto l'importo degli oneri della sicurezza è stato valutato 
pari a zero, in quanto non sono rilevabili rischi da interferenze per i quali 
sia necessario adottare le relative misure di sicurezza; 
 

 che la presente aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti 
prescritti in capo all’aggiudicatario;  
 

 che alla presente procedura si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9, del D.lgs. 50/2016;  
 

 che il contratto sarà stipulato con modalità elettronica in forma di scrittura 
privata non autenticata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 
e dell’art. 35 del Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia 
di Ravenna (n. 59); 
 

 che il CIG relativo al presente affidamento è: 8329682F06; 
 

 che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 
 

 che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo 
di PEG 008201 (Acquisizione di beni e servizi per il regolare svolgimento 
dell'azione operativa dell'ente), ai sensi dell'atto del Presidente n. 2 del 
14/01/2020 in premessa citato; 
 

 che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e 
per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure 
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione." 

 
 
3. di provvedere, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. n. 50 del 2016, a 

comunicare tramite PEC la presente aggiudicazione all’aggiudicatario e a tutti 
gli operatori economici che hanno presentato offerta;  

 
 
DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016, dagli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dal D.M. 2 dicembre 2016 del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


